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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOÀNG ĐỒNG 
 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hoàng Đồng, ngày 07  tháng 3  năm 2022 

BÁO CÁO 

Tình hình kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 

 quý I và nhiệm vụ quý II năm 2022 
 

Thực hiện công văn số 381/UBND-TCKH ngày 02 tháng 3 năm 2022 của 

UBND thành phố Lạng Sơn về báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022. UBND xã Hoàng 

Đồng báo cáo như sau; 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM  PHÁT 

TRIỂN KTXH, QUỐC PHÒNG AN NINH 

 1. Sản xuất nông lâm nghiệp    

Vận động nhân dân chủ động trồng và chăm sóc các loại rau màu và cây 

cảnh, tăng cường phòng trừ sâu bệnh rau màu vụ đông xuân; diện tích cây trồng 

vụ Đông xuân là 35,57 ha. Phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi 

Thành phố mở nước hồ đập phục vụ tưới tiêu đáp ứng nhu cầu của nhân dân 

trong sản xuất nông nghiệp vụ đông xuân.  

 Thực hiện các kế hoạch của UBND thành phố về tổ chức ra quân làm 

thủy lợi, giao thông, trồng cây đầu xuân Nhâm Dần năm 2022, UBND xã Hoàng 

Đồng đã triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, các đoàn thể xã, 16 thôn và 

các trường học trên địa bàn. Phối hợp cùng các cấp tổ chức tết trồng cây xuân 

Nhâm Dần trồng cây cho hộ gia đình ông Nguyễn Bình Dương thôn Hoàng 

Thanh, xã Hoàng Đồng hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương với diện 

tích  trồng là 2ha = 1.600 cây sở.  

 Ngày 12/02/2022, Ủy ban nhân dân xã tổ chức Lễ phát động ra quân đầu 

xuân làm thủy lợi và vệ sinh đường làng ngõ, xóm tại 16 thôn trên địa bàn với 

1.179 cán bộ, công chức và nhân dân tham gia, nạo vét tuyến mương dài  được 

6.976 mét, khối lượng nạo vét 27,3 m3, phát dọn cỏ bờ mương là 3.670 mét. 

thực hiện dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm với 1.323 người tham gia, quét don 

26,5 m3  rác. 

Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm trên địa 

bàn và phòng chống đói rét cho vật nuôi vụ đông xuân, dịch cúm ở gia cầm 

H5N8, LMLM gia súc; bệnh dại chó, mèo và một số bệnh truyền nhiễm nguy 

hiểm khác góp phần ổn định, phát triển sản xuất và đảm bảo an toàn thực phẩm 

trong cộng đồng ở khu dân cư và chủ động che chắn chuồng trại khi thời tiết giá 

rét.  

Thường xuyên duy trì công tác nắm bắt tình hình ở thôn bản về công tác 

phòng cháy chữa cháy rừng, các thôn tiếp tục chăm sóc các cây đã trồng. Triển 

khai công văn tới các thôn đăng ký cây trồng cây phân tán năm 2022 có 11 hộ 

với diện tích đăng ký 10,3 ha = 11.100 cây Sở. 
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  2. Công tác thu, chi ngân sách  

Đã tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2022 là 

1.840.000.000đ và vận động thu các loại quỹ đến các thôn trên địa bàn xã năm 

2022 là 131.091.000 đồng.  

Thường xuyên duy trì công tác thu ngân sách, phối hợp thu thuế xây dựng 

cơ bản tư nhân và các sắc thuế theo quy định, số thu ngân sách đến ngày 08 

3/2022 đã thu được 576.132.000.000đ/1.840.000.000 đ đạt 31,3 % chỉ tiêu kế 

hoạch, ước thu đến 31/3/2022 được 596.172.000đ đạt 32,4% chỉ tiêu.  

Tiếp tục đôn đốc các thôn thu thuế và vận động thu các loại quỹ năm 

2022. 
Công khai Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 03/01/2022 về dự toán ngân sách 

năm 2022 của UBND xã. 
Chi ngân sách: Chi theo kế hoạch, hướng dẫn, thực hiện chi đúng, chi đủ, 

thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí. Số chi ước chi hết tháng 

3/2022 là 869.000.000/6.707.000.000đ đạt 12,9% kế hoạch. 

 Công tác đầu tư công: Chuẩn bị cải tạo sửa chữa nhà văn hóa thôn Hoàng 

Thượng, xã Hoàng Đồng. 

3. Công tác xây dựng nông thôn mới  

Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng 

cao đã đạt. Duy trì hiệu quả các Hợp tác xã, triển khai xây dựng 02 cụm dân cư 

kiểu mẫu thôn Hoàng Thanh và cụm 2+3 thôn Hoàng Thượng. Nghiệm thu 

thanh quyết toán xây dựng cụm dân cư kiểu mẫu số 3,5,8 thôn Hoàng Tân và 

cụm dân cư số 1 thôn Hoàng Thượng. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phân công 

các thành viên Ban quản lý xây dựng nông thôn phụ trách các thôn, duy trì thực 

hiện chăm sóc đường hoa đã trồng tạo cảnh quan đường làng, ngõ xóm xanh 

sạch đẹp tại các thôn. Duy trì thực hiện vệ sinh môi trường một tháng 02 lần 

theo kế hoạch, xây dựng kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2022 

 4. Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ sở hạ tầng và Trật tự đô thị 

 Tiếp nhận 10 hồ sơ xin cấp giấy CNQSD đất của nhân dân, hoàn thiện 

trình UBND thành phố 07 hồ sơ, đang xác minh 03 hồ sơ xin cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất của nhân dân, phối hợp cùng Phòng tài nguyên môi 

trường, văn Phòng đăng ký đất đai thẩm định 08 hồ sơ gia hạn giấy CNQSD 

đất.Tiếp tục tuyên truyền phổ biến Nghị định số 91/2019/NĐ-CP của Chính phủ 

quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai và Nghị định số 100/2019/NĐ-

CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao 

thông đường bộ và đường sắt, xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp, trong đó 

UBND xã xử phạt hành chính 01 trường hợp theo nghị định 91/NĐ-CP.

 Thường xuyên kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn, kiểm tra 03 

công trình xây dựng, hướng dẫn 02 hộ xin sửa nhà ở nông thôn. Phối hợp cùng 

Đội thuế liên phường xã thu thuế xây dựng cơ bản. 

 Thực hiện kiểm tra đảm bảo trật tự đô thị theo kế hoạch được 36 buổi, 

tháo dỡ 01 tấm lợp, 01 biển quảng cáo, 01 bạt quây, 01 ô che và yêu cầu 01 hộ 

gia đình di rời vật liệu xây dựng tập kết dưới lòng đường, vỉa hè, tiếp tục kiểm 

tra các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và đường sắt. 
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 Thực hiện thi công 01 tuyến đường GTNT được thành phố cấp trợ xi 

măng, tuyến đường ngõ thôn Hoàng Tâm, chiều dài 364 mét, chiều rộng trung 

bình 3,5 mét, khối lượng xi măng được cấp 48 tấn. 

 Tiếp tục phối hợp với Trung tâm PTQĐ thành phố thực hiện dự án điều 

chỉnh, mở rộng Khu đô thị Nam Hoàng Đồng, dự án khách sạn sân gonl xã 

Hoàng Đồng. 

 Thường xuyên duy trì trực và tiếp công dân tại bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả của UBND xã theo quy định. Hướng dẫn nhân dân tiếp nhận và giải 

quyết thủ tục hành chính trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu 

chính công ích.   

 5. Công tác văn hoá xã hội   

5.1.  Lĩnh vực giáo dục:  

 Các trường tổ chức cho học sinh học kỳ II năm học 2021-2022, thực hiện 

tốt công tác nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sỹ số học sinh, tham gia các 

phong trào thi đua do ngành giaó dục phát động và công tác xã hội hoá giáo dục 

ở địa phương, thực hiện công tác phòng chống dịch Covid tại các trường học.  

Thường xuyên phát triển phong trào khuyến học, khuyến tài tại các thôn, 

duy trì hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã, thường xuyên duy trì 

thục luyện lớp hát Then - đàn tính và câu lạc bộ khiêu vũ thể thao xã Hoàng 

Đồng. 

  5.2. Hoạt động Văn hoá thông tin - Thể dục thể thao 

Duy trì Đội văn nghệ quần chúng xã, chuẩn bị các điều kiện để tham gia 

lễ hội hoa đào tỉnh Lạng sơn, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho gia súc, 

gia cầm và phòng chống đói rét cho vật nuôi vụ đông, tiếp tục tuyên truyền về 

phòng chống  Covid-19, tuyên truyền đến nhân dân treo băng zôn, cờ Tổ quốc 

và trang trí nhà văn hóa đón tết cổ truyền dân tộc xuân Nhâm Dần năm 2022. 

 Duy trì tuyên truyền phát thanh vào hồi 11 giờ từ thứ hai đến thứ sáu 

trong tuần. Duy trì đăng tải và viết tin bài trên trang thông tin điện tử xã Hoàng 

Đồng các nội dung về văn hóa - xã hội, kinh tế, chính trị trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn, tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid -19 trong tình hình mới, 

tuyên truyền ngày phụ nữ Việt Nam 08/3, ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng 

sản Hồ Chí Minh 26/3/2022 

 5.3. Lĩnh vực chăm sóc người có công, bảo trợ xã hội, bảo trợ trẻ em 

Thực hiện tốt công tác chi trả các chế độ chính sách cho người có công  

hằng tháng theo quy định.  

 Tiếp nhận 01 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, 06 hồ 

sơ đề nghị hưởng trợ cấp BTXH. 

 Tiếp tục cấp phát thẻ BHYT cho trẻ em dưới sáu tuổi, hoàn thiện 32 hồ sơ 

cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới sáu tuổi.   

Tiếp nhận và chuyển quà của Chủ tịch nước, tỉnh, thành phố, xã cho các 

hộ gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, các 

đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán  Nhâm Dần năm 2022 quà 

của Chủ tịch nước là 86 suất trị giá 25.000.000 đồng, Quà của Tỉnh Lạng Sơn là 
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86 suất trị giá 51.600.000 đồng, Quà UBND TP kêu gọi các nhà hảo tâm góp 

trao 140 suất trị giá 126.000.0000 đồng, Quà của UBND xã và các nhà hảo tâm 

đóng góp là 114 suất trị giá 58.500.000 đồng, UBND xã tặng cho 16 thôn mỗi 

thôn 500.000 đồng. Tổng số quà tết tặng cho các đối tượng trên địa bàn xã 

Hoàng Đồng nhân dịp tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 là 426 suất trị giá 

261.900.000 đồng. 

 Tiếp tục nhập dữ liệu về trẻ em dưới 6 tuổi vào hệ thống quản lý trẻ em 

quốc gia theo hướng dẫn của cấp trên đúng quy định. 

  5. 4 Lĩnh vực giảm nghèo 

 Tổng hợp các hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 chuyển sang năm 2022 

là 09/3789 hộ nghèo chiếm 0,23%, hộ cận nghèo 08/3789 hộ chiếm 0,21%., rà 

soát hỗ trợ các trường hợp có khó khăn để hỗ trợ trong dịp tết nguyên đán Nhâm 

Dần. 

 Thường xuyên duy trì thực hiện chương trình ủy thác cho vay vốn, đôn 

đốc thu nợ quá hạn Ngân hàng Chính sách Xã hội. Tổng dư nợ cho vay của các 

tổ chức tín dụng trên địa bàn xã đến ngày 08/3/2022 là 17.625.800.000 đồng, nợ 

quá hạn 52.700.000 đồng chiếm 0,30%. 

 5.5. Lĩnh vực Toàn dân Đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và 

phòng chống tệ nạn xã hội 

Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn về thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Số thôn văn hóa là 16/16 

thôn đạt 100%, thực hiện bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn 

hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 

có 3.000/3.208 hộ gia đình đạt 93,5%.  

 Tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội: Số người nhiễm HIV xã 

đang quản lý 32 trường hợp, số người chết là 84 trường hợp, thực hiện tốt công 

tác quản lý chăm sóc sức khỏe cho người nhiễm, đối tượng nghiện và quản lý 

các đối tượng sau cai nghiện trên địa bàn. Làm tốt công tác nắm tình hình, kiểm 

tra, ngăn chặn xử lý các tụ điểm dễ phát sinh tệ nạn xã hội.  

 5.6. Công tác y tế, dân số 

Duy trì thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên 

địa bàn, trong tháng khám bệnh được 256 trường hợp, kê đơn điều trị 173 

trường hợp, điều trị kết hợp đông y 65 trường hợp. Công tác KHHGĐ: số trẻ 

sinh 37 trẻ. Tư vấn được 08 buổi có 262 lượt người dự, phát 128 tờ rơi.  

 6. Công tác an ninh trật tự và quân sự địa phương  

a. Công tác an ninh   

  Trong quý xẩy ra 02 vụ việc thuộc thẩm quyền công an cấp trên thụ lý giải 

quyết.  

 Triển khai kế hoạch tuần tra đêm đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống 

tội phạm trước trong và sau tết nguyên đán Nhâm Dần. 

 Phối hợp với Đội trật tự đô thị xã thực hiện kiểm tra đảm bảo trật tự 

ATGT theo kế hoạch được 36 buổi, tuyên truyền các hộ gia đình di rời vật liệu 
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xây dựng không tập kết dưới lòng đường, vỉa hè, tiếp tục kiểm tra và rà soát các 

trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và đường sắt. 

Tổ chức tuần tra được 05 đêm với 51 lượt người tham gia, ký cam kết, 

thực hiện ký cam kết Nghị Định 36/NĐ-CP về quản lý sử dụng pháo, Luật số 

14/2017/QH14 về quản lý sử dụng vũ khái, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 

2022 đến 16 thôn với 2.868 và 06 nhà trường với 2.300 cán bộ giáo viên và học 

sinh trên địa bàn xã. 

Tiếp tục tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch 

Covid -19. Thường xuyên rà soát các trường hợp người nước ngoài và người 

Việt nam và các trường hợp ở tính khác đi lao động về địa phương. Phối hợp với 

BCĐ phòng chống dịch Covid -19 kiểm tra các hộ kinh doanh trên địa bàn  

Thực hiện theo kế hoạch tổ chức tuần tra bảo đảm ANTT, kiểm tra tạm 

trú, tạm vắng trên địa bàn xã. Tăng cường công tác ATGT, TTĐT và huy động 

lực lượng Công an xã thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ sở.  

Thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký cư trú trên phần 

mềm quản lý cư trú theo luật cư trú mới. Thực hiện rà soát số công dân vắng mặt 

khỏi nơi cư trú, không rõ đi đâu, làm gì, chưa khai phiếu thu thập cơ sở dữ liệu 

Quốc gia về dân cư, bổ sung số định danh cá nhân phụ vụ cấp căn cước công 

dân. Thông báo số định danh cho các trường hợp chưa làm thủ tục căn cước 

công dân.  

  b. Công tác quân sự    

 Phối hợp với công an, trật tự đô thị xã tham gia kiểm tra các công trình xây 

dựng trên địa bàn xã.  

 Xây dựng  kế hoạch công tác quốc phòng quân sự  năm 2022, triển khai kế 

hoạch và triển khai lực lượng tổ chức trực, tuần tra trước, trong và sau tết 

Nguyên đán Nhâm Dần; Lễ hội đền Vua Lê. 

 Tham mưu cho UBND xã tổ chức đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa 

vụ quân sự trở về địa phương là 15 quân nhân. 

Phối hợp với Ban CHQS thành phố kiểm tra, xác minh lại hồ sơ liệt sỹ và 

sơ đồ mộ liệt sỹ trên địa bàn. 

Tổ chức thâm nhập 3 gặp 4 biết và hoàn thiện 26 hồ sơ công dân sẵn sàng 

nhập ngũ năm 2022; lập danh sách công dân sẵn sàng nhập ngũ ưu tú đi học lớp 

đối tượng Đảng là 07 công dân. Triển khai phát lệnh gọi nhập ngũ; phối hợp với 

Ban CHQS thành phố phát 03 xuất quà cho 3 công dân có hoàn cảnh khó khăn 

nhập ngũ và tham mưu cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã tổ chức gặp mặt, tiễn 

đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2022. 

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tuyển quân năm 2022 với 20 công dân lên 

đường nhập ngũ tham gia Nghĩa vụ quân sự.  

Chuẩn bị vật chất sẵn sàng cho trưng bày mô hình học cụ huấn luyện dân 

quân năm 2022.  

Cử 07 dân quân tham gia huấn luyện tại Ban CHQS thành phố 

   Thường xuyên nắm bắt lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên, 

dân quân tự vệ sẵn sàng làm nhiệm vụ khi cần thiết. Thực hiện tốt chính sách 

hậu phương, quân đội và các nhiệm vụ khác của địa phương. 
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   7. Công tác chính quyền 

 7.1. Công tác tổ chức bộ máy cán bộ, cải cách hành chính. 

Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành của bộ máy chính quyền. 

Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tăng cường đi cơ sở để nắm tình hình, 

kịp thời xử lý các vụ việc từ khi mới phát sinh, quán triệt cán bộ, công chức thực 

hiện tốt quy tắc ứng xử, đảm bảo mọi công việc được giải quyết kịp thời, tiếp 

tục thực hiện “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh thu hút đầu 

tư, phát triển du lịch, dịch vụ - Xây dựng đô thị văn minh - phục vụ người dân và 

doanh nghiệp”, thực hiện mô hình“Chính quyền thân thiện”. Duy trì hoạt động 

của “Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả”. Lãnh đạo UBND xã duy trì công tác tiếp 

công dân theo lịch quy định vào chiều thứ 3 và thứ 5 hàng tuần quý lãnh đạo 

tiếp được 15 lượt công dân. Chỉ đạo tốt công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, 

khiếu nại tố cáo của công dân không để đơn tồn đọng. Từ đầu năm đến nay tiếp 

nhận 08 đơn công dân, đã tổ chức hòa giải 06/8 đơn, hòa giải thành 01 đơn, hòa 

giải không thành 05 đơn,  đang xác minh chuẩn bị đưa ra hòa giải 02 đơn. 

Tiếp tục thực hiện các văn bản, quyết định, Chỉ thị của Chính phủ về 

công tác phòng chống dịch Covid-19.  

 Tổ chức triển khai kế hoạch tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm, treo cờ 

băng zôn khẩu hiệu “Mừng đảng, mừng xuân Nhâm Dần năm 2022; phối hợp tổ 

chức tặng quà cho các gia đình chính sách, người già cô đơn không nơi nương 

tựa, trẻ mồ côi khuyết tật, các hộ gia đình khó khăn đảm bảo mọi người, mọi nhà 

đều có tết, tổ chức đón tết cổ truyền của dân tộc đảm bảo vui tươi, lành mạnh an 

toàn tiết kiệm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, hạn chế thấp nhất 

tiếng pháo nổ trên địa bàn. 

Tiếp tục hợp cùng các cấp tuyên truyền và phối hợp giải quyết những 

vướng mắc Dự án Khu đô thị nam Hoàng Đồng mở rộng, dự án khách sạn Sân 

gonl xã Hoàng Đồng, dự án nâng cấp mở rộng nghĩa trang liệt sĩ thành phố Lạng 

Sơn 

 7.2. Công tác tư pháp hộ tịch: 

 * Về Hộ tịch: Trong quý đăng ký kết hôn 11 cặp vợ chồng, xác nhận tình 

trạng hôn nhân 08 trường hợp. Khai sinh 37 trường hợp. Đăng ký khai tử 16 

trường hợp.  

      * Về chứng thực: Chứng thực chữ ký 166 trường hợp, chứng thực bản sao 

từ bản chính là 828 lượt bằng 1.710 bản sao; Xác nhận các việc khác là 08 việc.  

 * Đánh giá chung: Nhìn chung những tháng đầu năm 2022 mặc dù còn 

gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, nhưng dưới sự lãnh đạo, 

chỉ đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, sự điều hành có hiệu quả của 

chính quyền từ xã đến thôn, sự nỗ lực phấn đấu của nhân dân và các doanh 

nghiệp, các hộ kinh doanh trên địa bàn, nên kinh tế xã vẫn tiếp tục ổn định, các 

hoạt động thương mại, dịch vụ được duy trì. Sản xuất nông, lâm nghiệp đang 

thực hiện theo kế hoạch đề ra. Công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao và 

xây dựng khu dân cư kiểu mẫu được quan tâm thực hiện. Các hoạt động đầu tư 

xây dựng, quản lý đô thị, đất đai, phối hợp bồi thường giải phóng mặt bằng 

thành phố tiếp tục được tập trung chỉ đạo thực hiện. Lĩnh vực văn hóa xã hội 

tiếp tục có bước chuyển biến tiến bộ, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân 
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được ổn định, an sinh xã hội được đảm bảo. Quốc phòng, an ninh được giữ 

vững. 

 III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2022 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp. 

Tiếp tục vận động nhân dân chủ động chăm sóc các loại rau và cây trồng 

vụ  xuân hè. Kết hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thuỷ lợi thành phố mở 

nước các hồ đập để phục vụ bà con nhân dân sản xuất nông nghiệp, các thôn tiếp 

tục chăm sóc các cây đã trồng.   

 Về chăn nuôi: Duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm nhân rộng mô 

hình chăn nuôi trang trại, gia trại, đảm bảo vệ sinh môi trường, phun tiêu độc 

khử trùng, chủ động làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh LMLM, tụ huyết 

trùng cho gia súc, gia cầm, tiếp tục tuyên truyền đến nhân dân về phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19.  

2. Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục duy trì và nâng cao 

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới xã đã đạt. Duy trì hiệu quả các Hợp tác xã,  

xây dựng khu dân cư kiểu mẫu các thôn đã được hình thành. Tiếp tục thực hiện 

khai xây dựng 02 cụm dân cư kiểu mẫu thôn Hoàng Thanh và cụm  2+3 thôn 

Hoàng Thượng. Nghiệm thu thanh quyết toán xây dựng cụm dân cư kiểu mẫu số 

3,5,8 thôn Hoàng Tân và cụm dân cư số 1 thôn Hoàng Thượng. Tiếp tục thực 

hiện kế hoạch phân công các thành viên Ban quản lý xây dựng nông thôn phụ 

trách các thôn, duy trì thực hiện chăm sóc đường hoa đã trồng tạo cảnh quan 

đường làng, ngõ xóm xanh sạch đẹp tại các thôn. Duy trì thực hiện vệ sinh môi 

trường một tháng 02 lần theo kế hoạch.  

3. Thu, chi ngân sách:  Đôn đốc các thôn thực hiện thu thuế và các loại 

quỹ, thu từ giá dịch vụ vệ sinh môi trường năm 2022. 

Về chi ngân sách thực hiện chi đúng chi đủ, thực hiện tốt công tác phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đáp ứng được nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương. 

 4. Lĩnh vực quản lý đô thị, xây dựng cơ bản 

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý quy 

hoạch, quản lý đô thị, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị và 

nâng cao ý thức chấp hành của người dân. Tiếp tục thực hiện các Chỉ thị của 

UBND Thành Phố Lạng Sơn về tăng cường công tác kiểm tra các công trình xây 

dựng trên địa bàn, kết hợp thu thuế xây dựng cơ bản tư nhân và các công trình 

xây dựng, phát hiện và xử lý nghiêm các công trình vi phạm. Tiếp tục thực hiện 

đề án “Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải 

trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý kiểm tra sử dụng đất đai, san ủi đất 

đồi rừng trái phép. Phối hợp làm tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên 

địa bàn, tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở 

và tài sản gắn liền với đất cho các gia đình, cá nhân đủ điều kiện, không để hồ 

sơ tồn đọng. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp kinh phí để làm 

đường GTNT theo phương châm “nhà nước và nhân dân cùng làm”. Tiếp tục thi 

công các công trình đã được ghi vốn năm 2022. 
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5. Các hoạt động văn hóa - xã hội 

 * Lĩnh vực giáo dục: Các trường thực hiện tốt công tác nâng cao chất 

lượng dạy và học, duy trì sỹ số học sinh và thực hiện tốt phong trào thi đua “Xây 

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, giáo viên mẫu mực”, thực hiện 

các kế hoạch, phong trào thi đua do ngành giáo dục phát động, làm tốt công tác 

xã hội hoá giáo dục ở địa phương và cho học sinh về nghỉ hè.  

 * Về văn hóa thông tin-thể dục thể thao: Tổ chức tốt các hoạt động văn 

hóa văn nghệ - TDTT. Duy trì luyện tập của Đội văn nghệ quần chúng xã Hoàng 

Đồng. Thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ", 

tiếp tục tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và 

lễ hội, tăng cường phòng chống các tệ nạn xã hội, làm tốt công tác cai nghiện và 

sau cai nghiện ma túy.  

  * Về thực hiện chính sách xã hội: Thực hiện tốt các chính sách xã hội, 

chăm sóc người có công, công tác bảo trợ xã hội, chi trả trợ cấp theo quy định. 

Tiếp tục triển khai giải ngân các nguồn vốn vay và thu nợ quá hạn đạt hiệu quả. 

*Về Y tế dân số, gia đình và trẻ em: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt 

chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số, gia đình và trẻ em. Làm tốt công 

tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và công tác giáo dục chăm sóc bảo 

vệ trẻ em. Tích cực phòng chống các dịch bệnh, phòng chống lây nhiễm 

HIV/AIDS và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới, đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

 6. Công tác an ninh trật tự và quân sự địa phương  

a. Công tác an ninh trật tự 

Tiếp tục thực hiện theo kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, trật tự đô thị quý II năm 2022. 

Tiếp tục triển khai Luật số 14/2017/Qh14 của UBTVQH14 về quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị đinh 46/2016/NĐ-CP ngày 

26/6/2016 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ và đường sắt Nay là NĐ 100/2019 NĐ-CP ngày 30/9/2019; 

Luật phòng chống ma túy; Luật Phòng cháy chữa cháy… Tham gia phòng ngừa 

tội phạm đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.  

Tiếp tục tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ về 

công tác an ninh trật tự, tuyên truyền công tác phòng chống tội phạm, phòng 

chống ma túy và chấp hành giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn.  

Củng cố hồ sơ và quản lý các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật đưa 

vào giáo dục tại xã theo Nghị định 111/NĐ-CP của Chính phủ.  

Thực hiện công tác giải quyết các vụ việc còn tồn đọng và các vụ việc 

mới phát sinh kịp thời, tham gia thực hiện các nhiệm vụ khác của địa phương. 

b. Công tác Quân sự địa phương:  

Tiếp tục thực hiện theo kế hoạch  công tác quốc phòng quân sự, kế hoạch 

giáo dục quốc phòng an ninh năm 2022 
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Rà soát nắm chắc lực lượng dân quân chuẩn bị cho công tác  huấn luyện 

năm 2022.  

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách theo các Quyết định số 49, số 

62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho các đối tượng.  

Thường xuyên nắm chắc quân số lực lượng dân quân, lực lượng dự bị 

động viên, thực hiện tốt công tác quân sự địa phương và làm tốt công tác hậu 

phương quân đội, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác của địa phương.  

  7. Công tác chính quyền. 

Thường xuyên duy trì hoạt động của bộ phận "Tiếp nhận và trả kết quả". 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương của Đảng chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, giải quyết các đơn thư công dân thuộc thẩm 

quyền. 

Tiếp tục đôn đốc các thôn thu ngân sách nhà nước và các loại quỹ. 

Chỉ đạo các thôn chăm sóc các cây hoa đã trồng và thực hiện vệ sinh môi 

trường, đường làng ngõ xóm 02 lần trong tháng theo kế hoạch.  

 Tiếp tục tổ chức thực hiện an toàn giao thông, trật tự đô thị theo kế hoạch, 

kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn xã. 

 Triển khai các dự án được đầu tư khi có quyết định được các cấp có thẩm 

quyền phê duyệt.  

 Tiếp tục tuyên truyền đến hộ dân bàn giao mặt bằng dự Dự án khu đô thị 

nam Hoàng Đồng mở rộng. Nâng cấp mở rộng nghĩa trang liệt sĩ thành phố 

Lạng Sơn. 

 Thường xuyên duy trì thực hiện chương trình ủy thác cho vay vốn, đôn 

đốc thu nợ quá hạn Ngân hàng Chính sách xã hội theo kế hoạch.  

 Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác 

phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước. Duy trì tốt công tác tiếp công dân, tổ chức hòa giải các đơn tranh 

chấp thuộc thẩm quyền, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nâng cao chất 

lượng công tác hòa giải ở thôn bản 

  Trên đây là báo cáo về tình hình phát triển kinh tế xã hội quý I và nhiệm 

vụ trọng tâm  quý II/2022 của UBND xã Hoàng Đồng./. 

  Nơi nhận:                                                         
- UBND TP (B/c);  

- Phòng TCKH TP;                                                                                            

- TT Đ.Uỷ - HĐND (B/c);                                                                    

- C.Tịch, phó CT UBND xã; 

- Các đoàn thể; 

- Lưu VP.                                                                                  

TM. ỦY BAN NHAN DÂN 

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Phạm Quang Vinh 
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